

Утверждено
решением Коллегии
Контрольной палаты
Республики Абхазия
оформленным протоколом
заседания Коллегии
от 24 октября 2023 г. № 10

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Контрольной палаты Республики Абхазия
на проект Закона Республики Абхазия
«О внесении изменений в Закон Республики Абхазия от 30 декабря 2022
года №5549-с-VII «О Республиканском бюджете на 2023 год»»

В соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 20 Закона Республики Абхазия от 5 ноября 2010 года «О Контрольной палате Республики Абхазия» проведена экспертиза проекта Закона Республики Абхазия «О внесении изменений в Закон Республики Абхазия от 30 декабря 2022 года №5549-с-VII «О Республиканском бюджете на 2023 год»» (далее - Законопроект, проект Закона), представленного в Контрольную палату Республики Абхазия Кабинетом Министров Республики Абхазия вх. № 304 от 13.09.2023 г.

При подготовке заключения Контрольной палатой Республики Абхазия проведен анализ основных характеристик проекта Закона Республики Абхазия «О внесении изменений в Закон Республики Абхазия «О Республиканском бюджете на 2023 год»».

Целью проведения экспертизы Законопроекта является оценка вносимых изменений в параметры республиканского бюджета на 2023 год на предмет соответствия положениям бюджетного законодательства Республики Абхазия и определения обоснованности, целесообразности и реалистичности вносимых изменений в республиканский бюджет.

Данным законопроектом предлагается изменить:

- ст. 1 Закона - основные параметры Государственного бюджета на 2023 год и утвердить общий объем доходов в сумме 13 615 933,9 тыс. руб. (то есть увеличить на 814 276,7 тыс. руб.), общий объем расходов – 15 932 206,8 тыс. руб. (то есть увеличить на 1 575 752,7 тыс. руб.), дефицит – 2 316 272,9 тыс. руб. (то есть увеличить на 646 176,0 тыс. руб.);

- ст. 2 Закона - основные характеристики республиканского бюджета и программа внутреннего заимствования на 2023 год и утвердить параметры Республиканского бюджета: объем доходов утвердить в сумме 10 425 326,9 тыс. руб. (то есть увеличить на 514 082,0 тыс. руб.), объем расходов – 12 301 360,1 тыс. руб. (увеличить на 720 018,3 тыс. руб.), дефицит – 1 876 033,2 тыс. руб. (увеличить на 205 936,3 тыс. руб.); изменить верхний предел республиканского внутреннего долга по кредитам на 1 января 2024 года и установить в сумме 1 153 000,0 тыс. руб. (увеличить на 353 000,0 тыс. руб.), утвердить программу республиканского внутреннего заимствования на 2023 год в сумме 1 153 000,0 тыс. руб. (увеличить на 353 000,0 тыс. руб.).

Изменения основных параметров государственного бюджета на 2023 г. представлено в таблице №1 – по доходам республиканского бюджета и местных бюджетов, параметров межбюджетных трансфертов; в таблице №3 - изменение параметров расходной части республиканского бюджета и местных бюджетов.

Таблица №1
(тыс. руб.)

Наименование бюджета	Параметры, утвержд. ЗРА от 30.12.2022 г.	Параметры в соответствии с проектом ЗРА	Отклонение	Межбюдж. Трансферт согласно ЗРА от 30.12.2022	Межбюдж. трансферт согласно проекту	Отклонение
Республиканский бюджет	9 911 244,9	10 425 326,9	514 082,0	-1 494 812,2	-1 610 112,2	-115 300,0
Гагрский район	658 830,8	853 830,8	195 000,0	114 061,4	159 461,4	45 400,0
Гудаутский район	332 690,5	362 034,2	29 343,7	276 522,7	284 522,7	8 000,0
Сухумский район	104 985,6	105 367,2	381,6	134 186,0	138 555,7	4 369,7
Гулрыпшский район	90 977,9	91 937,9	960,0	176 546,8	189 577,1	13 030,3
Очамчырский район	186 281,4	186 980,1	698,7	205 044,0	213 044,0	8 000,0
Ткуарчалский район	36 778,9	37 433,9	655,0	238 494,6	245 994,6	7 500,0
Галский район	51 488,9	52 798,9	1 310,0	217 128,5	232 128,5	15 000,0
г. Сухум	1 428 378,3	1 500 224,0	71 845,7	132 828,2	146 828,2	14 000,0
Итого	12 801 657,2	13 615 933,9	814 276,7	0,0	0,0	0,0

Из таблицы №1 следует, что наибольшее увеличение прогнозных показателей по собственным доходам местных бюджетов отмечается по Гагрскому району – увеличение на 195 000,0 тыс. руб., наименьшее по Сухумскому району – на 381,6 тыс. руб.

Вместе с тем, в целях увеличения доходной части местных бюджетов принят Закон Республики Абхазия от 17 июля 2023 года № 5696-с-VII «Об установлении отчислений в местные бюджеты», согласно которому от стоимости каждого реализованного билета на посещение Рицинского реликтового национального парка и на посещение РУП «Комплекс Новоафонская пещера им. Г.Ш. Смыр» должны быть распределены:

- 150 руб. в бюджет Гудаутского района;
- 50 руб. в бюджет Очамчырского района;
- 50 руб. в бюджет Ткуарчалского района.

Таким образом, при составлении Законопроекта необходимо было предусмотреть дополнительные доходы в бюджеты Ткуарчалского, Очамчырского и Гудаутского районов.

Общий объем межбюджетных трансфертов из Республиканского бюджета в местные бюджеты увеличится на 115 300,0 тыс. руб., или на 7,7 % и составит 1 610 112,2 тыс. руб. Изменение объемов дотаций и субсидий из республиканского бюджета в местные бюджеты представлено в таблице №2:

Таблица №2
(тыс. руб.)

Наименование	Межбюджетные трансферты	Закон на 2023	Изменения на 2023	Отклонение	Отклонение, %
Бюджет г. Сухум	Дотации местным бюджетам	40 500,0	40 500,0	0,0	
	Субсидии местным бюджетам	92 328,2	106 328,2	14 000,0	15,2
Бюджет Гагрского района	Дотации местным бюджетам	0,0	0,0	0,0	
	Субсидии местным бюджетам	114 061,4	159 461,4	45 400,0	39,8
Бюджет Гудаутского района	Дотации местным бюджетам	0,0	0,0	0,0	
	Субсидии местным бюджетам	276 522,7	284 522,7	8 000,0	2,9
Бюджет Сухумского района	Дотации местным бюджетам	98 324,4	98 324,4	0,0	
	Субсидии местным бюджетам	35 861,6	40 231,3	4 369,7	12,2
Бюджет Гулрыпшского района	Дотации местным бюджетам	60 757,9	63 757,9	3 000,0	4,9
	Субсидии местным бюджетам	115 788,9	125 819,2	10 030,3	8,7
Бюджет Очамчырского района	Дотации местным бюджетам	37 000,0	37 000,0	0,0	0,0
	Субсидии местным бюджетам	168 044,0	176 044,0	8 000,0	4,8
Бюджет Ткуарчалского района	Дотации местным бюджетам	96 000,0	96 000,0	0,0	0,0
	Субсидии местным бюджетам	142 494,6	149 994,6	7 500,0	5,3
Бюджет Галского района	Дотации местным бюджетам	69 000,0	69 000,0	0,0	0,0
	Субсидии местным бюджетам	148 128,5	163 128,5	15 000,0	10,1
Итого дотации		401 582,3	404 582,3	3 000,0	0,7
Итого субсидии		1 093 229,9	1 205 529,9	112 300,0	10,3
Итого		1 494 812,2	1 610 112,2	115 300,0	7,7

Из таблицы №2 следует, что сумма дотаций из республиканского бюджета предполагается к увеличению на 3 000,0 тыс. руб. за счет увеличения

дотации бюджету Гулрыпшского района на 3 000,0 тыс. руб. и составит 63 757,9 тыс. руб.

Объем субсидий из республиканского бюджета увеличивается на 112 300,0 тыс. руб., в том числе, бюджету:

- г. Сухум на 14 000,0 тыс. руб., или на 15,2 %, и составит 106 328,2 тыс. руб.;

- Гагрского района на 45 400,0 тыс. руб., или на 39,8 %, и составит 159 461,4 тыс. руб.;

- Гудаутского района на 8 000,0 тыс. руб., или на 2,9 %, и составит 284 522,7 тыс. руб.;

- Сухумского района на 4 369,7 тыс. руб., или на 12,2 %, и составит 40 231,3 тыс. руб.

- Гулрыпшского района на 10 030,3 тыс. руб., или на 8,7 %, и составит 125 819,2 тыс. руб.;

- Очамчырского района на 8 000,0 тыс. руб., или на 4,8 %, и составит 176 044,0 тыс. руб.;

- Ткуарчалского района на 7 500,0 тыс. руб., или на 5,3 % и составит 149 994,6 тыс. руб.;

- Галского района на 15 000,0 тыс. руб., или на 10,1 %, и составит 163 128,5 тыс. руб.

Изменения параметров расходной части республиканского бюджета и местных бюджетов на 2023 г.

Таблица №3
(тыс. руб.)

Наименование бюджета	Параметры, утвержд. ЗРА от 30.12.2022 г.	Параметры в соответствии с проектом ЗРА	Отклонение
Республиканский бюджет	11 581 341,8	12 301 360,1	720 018,3
Гагрский район	772 892,2	1 161 265,8	388 373,6
Гудаутский район	609 213,2	716 343,0	107 129,8
Сухумский район	239 171,6	243 922,9	4 751,3
Гулрыпшский район	267 524,7	294 562,0	27 037,3
Очамчирский район	391 325,4	400 024,1	8 698,7
Ткуарчалский район	275 273,5	302 428,5	27 155,0
Галский район	268 617,4	291 969,4	23 352,0
г. Сухум	1 561 206,5	1 830 443,2	269 236,7
Итого*	14 471 754,1	15 932 206,8	1 460 452,7

*Без учета расходов республиканского бюджета на финансирование межбюджетных трансфертов (согласно Закону РА от 30.12.2022 г. – 1 494 812,2 тыс. руб., согласно проекту - 1 610 112,2 тыс. руб.).

Из таблицы № 3 следует, что наибольшее увеличение прогнозных показателей по расходам местных бюджетов предусматривается по Гагрскому району – увеличение на 388 373,6 тыс. руб., наименьшее по Сухумскому району – на 4 751,3 тыс. руб.

В рамках данных изменений параметров республиканского бюджета предусматривается увеличение поступлений собственных доходов (налоговых и неналоговых) Республиканского бюджета на 87 202,4 тыс. руб. и составят **4 868 757,6** тыс. руб., в том числе: налоговые доходы – увеличение на 30 334,0 тыс. руб., и составят 3 125 983,6 тыс. руб., неналоговые доходы – увеличение на 56 868,4 тыс. руб., и составят 1 742 774,0 тыс. руб. При этом планируется увеличение безвозмездных поступлений от Российской Федерации на **426 569,1** тыс. руб., что составит **5 556 258,8** тыс. руб. Удельный вес собственных доходов уменьшается с 48,2 % до 46,7 %, удельный вес безвозмездных поступлений увеличивается с 51,8 % до 53,3 %.

В таблице № 4 представлены предлагаемые проектом Закона изменения основных параметров республиканского бюджета на 2023 г.

Таблица №4

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Закон на 2023 г.	Изменения на 2023 г.	Отклонение	Удельный вес, %
Доходы Республиканского бюджета, в т. ч.:	9 911 244,9	10 425 326,9	514 082,0	100,0
Собственные доходы:	4 781 555,2	4 868 757,6	87 202,4	46,7
налоговые доходы	3 095 649,6	3 125 983,6	30 334,0	30,0
неналоговые доходы	1 685 905,6	1 742 774,0	56 868,4	16,7
Безвозмездные поступления	5 129 689,7	5 556 569,3	426 879,6	53,3
Безвозмездные поступления от резидентов Республики Абхазия	0,0	310,5	310,5	
Безвозмездные поступления от нерезидентов Республики Абхазия, в т. ч.:	5 129 689,7	5 556 258,8	426 569,1	53,3
<i>финансовая помощь Российской Федерации в целях социально-экономического развития</i>	3 734 689,7	4 265 248,5	530 558,8	40,9
<i>финансовая помощь Российской Федерации в целях осуществления бюджетных инвестиций в рамках реализации Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия</i>	1 215 000,0	1 215 000,0	0,0	11,7
<i>на финансирование мероприятий государственной поддержки отраслей экономики Программы социально-экономического развития РА на 2022-2025 гг.</i>	180 000,0	76 010,3	-103 989,7	0,7
Расходы бюджета	11 581 341,8	12 301 360,1	720 018,3	

Из таблицы № 4 следует, что общий объем безвозмездных поступлений увеличится на **426 879,6** тыс. руб., и составит **5 556 569,3** тыс. руб., в том числе:

- прогнозируются безвозмездные поступления от резидентов - Республики Абхазия в объеме 310,5 тыс. руб. на оказание адресной финансовой поддержки Генеральной прокуратуре Республики Абхазия;
- безвозмездные поступления от нерезидентов Республики Абхазия увеличатся на **426 569,1** тыс. руб., и составят **5 556 258,8** тыс. руб.

В предусмотренных в Законе Республики Абхазия «О Республиканском бюджете на 2023 год» от 30.12.2022 г. безвозмездных поступлениях от нерезидентов Республики Абхазия предусматриваются изменения, в том числе:

- финансовая помощь Российской Федерации в целях социально-экономического развития увеличится на **530 558,8** тыс. руб., и составит **4 265 248,5** тыс. руб.;

- поступления финансовой помощи Российской Федерации в целях осуществления бюджетных инвестиций в рамках реализации Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия предусматриваются без изменений в объеме **1 215 000,0 тыс. руб.;**

- финансирование мероприятий государственной поддержки отраслей экономики Программы социально-экономического развития Республики Абхазия на 2022-2025 гг. сократится на **103 989,7 тыс. руб.** и составит **76 010,3 тыс. руб.** в соответствии с Решением сопредседателей Межправительственной комиссии по социально-экономическому сотрудничеству между Российской Федерацией и Республикой Абхазия от 30 марта 2023 г.

В таблице № 5 представлены изменения собственных налоговых доходов.

Таблица №5
(тыс. руб.)

Код вида доходов						Наименование доходов	Утверждено Законом РА от 30.12.2022г. №5549- с-VII "О Республиканском бюджете на 2023 год"	Проект Закона РА "О внесении изменений в Закон РА "О Республиканском бюджете на 2023 год""	Отклонение	Удельный вес, %
1	00	00	000	00	0000	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	3 095 649,6	3 125 983,6	30 334,0	100,0
1	02	00	000	00	0000	НАЛОГИ НА (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ	1 195 492,1	1 195 492,1	0,0	38,2
1	02	01	000	00	0000	Налог на добавленную стоимость на товары, работы, услуги, реализуемые на территории Абхазии	1 195 492,1	1 195 492,1	0,0	
1	03	00	000	00	0000	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ, ВВОЗИМЫЕ НА ТЕРРИТОРИЮ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ	1 776 434,8	1 776 434,8	0,0	56,8
1	03	01	000	00	0000	Налог на добавленную стоимость на товары, ввозимые на территорию Республики Абхазия	1 495 773,7	1 495 773,7	0,0	

1	03	02	000	00	0000	Акцизы по подакцизным товарам, ввозимым на территорию Республики Абхазия	280 661,1	280 661,1	0,0	
1	06	00	000	00	0000	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	123 722,7	154 056,7	30 334,0	4,9

Из таблицы № 5 следует, что по налоговым доходам предусматривается увеличение в общей сумме на 30 334,0 тыс. руб., и составит **3 125 983,6** тыс. руб., в том числе по государственной пошлине увеличение на 30 334,0 тыс. руб. и составит 154 056,7 тыс. руб. Другие налоговые доходы - налог на добавленную стоимость на товары, работы, услуги, реализуемые на территории Абхазии, налог на добавленную стоимость на товары, ввозимые на территорию Республики Абхазия и акцизы по подакцизным товарам, ввозимым на территорию Республики Абхазия – остались без изменения.

В таблице № 6 представлены предлагаемые изменения неналоговых доходов республиканского бюджета.

Таблица №6
(тыс. руб.)

Код вида доходов						Наименование доходов	Утверждено Законом РА от 30.12.2022г. №5549-с-VII "О Республиканском бюджете на 2023 год"	Проект Закона РА "О внесении изменений в Закон РА "О Республиканском бюджете на 2023 год"	Отклонение	Удел ный вес, %
1	0	0	0	0	0	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 685 905,6	1 742 774,0	56 868,4	100,0
1	10	00	000	00	0000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ	263 062,1	278 850,1	15 788,0	16,0
1	10	01	000	00	0000	Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах организаций или дивидендов по акциям, принадлежащим Республике Абхазия	0,0	8 700,0	8 700,0	
1	10	02	000	00	0000	Доходы в виде арендной или иной платы за передачу в возмездное пользование государственного имущества	70 381,3	71 104,8	723,5	
1	10	04	000	00	0000	Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, государственных организаций и предприятий	91 405,3	97 769,8	6 364,5	

1	10	05	000	00	0000	Проценты по предоставленным бюджетным кредитам	50,0	50,0	0,0	
1	10	07	000	00	0000	Доходы, полученные от приватизации государственной собственности	101 225,5	101 225,5	0,0	
1	11	00	000	00	0000	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	4 120,0	4 120,0	0,0	0,2
1	11	01	000	00	0000	Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной собственности (за исключением имущества, закрепленного за государственными унитарными предприятиями)	4 120,0	4 120,0	0,0	
1	12	00	000	00	0000	ДОХОДЫ ОТ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	1 039 731,5	1 039 731,5	0,0	59,7
1	12	01	000	00	0000	Таможенные пошлины	630 127,2	630 127,2	0,0	
1	12	02	000	01	0000	Таможенные сборы	407 104,3	407 104,3	0,0	
1	12	09	000	00	0000	Прочие поступления от внешнеэкономической деятельности	2 500,0	2 500,0	0,0	
1	13	00	000	00	0000	ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	106 004,7	108 204,7	2 200,0	6,2
1	13	01	000	00	0000	Платежи при пользовании недрами	1 712,0	3 512,0	1 800,0	
1	13	02	000	00	0000	Платежи при пользовании водными биологическими ресурсами	102 717,1	102 717,1	0,0	
1	13	03	000	00	0000	Платежи за пользование лесным фондом	1 575,6	1 575,6	0,0	
1	13	09	000	00	0000	Иные платежи за пользование природными ресурсами	0,0	400,0	400,0	
1	14	00	000	00	0000	АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ	144 401,4	150 203,4	5 802,0	8,6
1	14	01	000	00	0000	Лицензионные сборы	1 569,0	1 684,0	115,0	
1	14	02	000	01	0000	Консульские сборы	700,0	700,0	0,0	
1	14	03	000	00	0000	Иные административные платежи и сборы	142 132,4	147 819,4	5 687,0	
1	15	00	000	00	0000	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	128 585,9	137 242,9	8 657,0	7,9
1	15	01	000	01	0000	Административные штрафы	86 287,9	85 444,9	-843,0	
1	15	02	000	01	0000	Судебные штрафы	10 470,0	10 470,0	0,0	
1	15	03	000	00	0000	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение налогового законодательства	26 145,1	35 645,1	9 500,0	
1	15	04	000	01	0000	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение таможенных правил	4 003,0	4 003,0	0,0	
1	15	09	000	01	0000	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов), санкций и иных сумм в возмещение ущерба	1 679,9	1 679,9	0,0	
1	19	00	000	00	0000	Прочие неналоговые доходы	0,0	24 421,4	24 421,4	1,4
1	19	01	000	00	0000	Невыясненные поступления	0,0	0,0	0,0	

Структура неналоговых доходов представлена следующими доходами:

- доходы от внешнеэкономической деятельности – 59,7 % всех неналоговых доходов;
- доходы от использования имущества, находящегося в государственной собственности – 16,0 %;
- административные платежи и сборы – 8,6 %;
- штрафы, санкции, возмещение ущерба – 7,9 %;
- платежи за пользование природными ресурсами – 6,2 %;
- прочие неналоговые доходы – 1,4 %;
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 0,2 %.

Из таблицы № 6 следует, что в рамках предлагаемых изменений предусматривается увеличение неналоговых доходов республиканского бюджета на общую сумму **56 868,4 тыс. руб.**, в том числе:

- В Законопроекте предусмотрен новый подвид дохода - *доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах организации или дивидендов по акциям, принадлежащим Республике Абхазии* в сумме **8 700,0 тыс. руб.**;
- *доходы в виде арендной или иной платы за передачу в возмездное пользование республиканского имущества* увеличены на 723,5 тыс. руб. и составят **71 104,8 тыс. руб.** При этом, согласно данным Государственного комитета Республики Абхазия по управлению государственным имуществом и приватизации, **задолженность по арендным платежам на 01.07.2023 г. составила 42 412,0 тыс. руб.** (в т.ч. пеня – 11 582,2 тыс. руб.). В Законопроекте не нашло отражение поступление *доходов в виде пени за просрочку арендных платежей республиканского имущества (000 110 02 011 01 0000 120)*;
- *доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, государственных организаций и предприятий* увеличены на 6 364,5 тыс. руб., и составят **97 769,8 тыс. руб.**;

- *проценты по бюджетному кредиту, предоставленному Национальному банку Республики Абхазия* предусматриваются в законопроекте в прежнем размере – **50,0 тыс. руб.** при этом кассовое исполнение на 01.07.2023 г. составило 12,3 тыс. руб.;
- *доходы, полученные от приватизации государственной собственности,* предусматриваются в прежнем объеме – **101 225,5 тыс. руб.** Следует отметить, что согласно данным Государственного комитета Республики Абхазия по управлению государственным имуществом и приватизации, задолженность по платежам от приватизации объектов республиканской собственности на 01.07.2023 г. составила **86 644,5 тыс. руб.**, в том числе пеня за просрочку в сумме 80 113,4 тыс. руб. Следует отметить, что в представленном проекте Закона отсутствуют прогнозные показатели по виду дохода (000 110 07 011 10 0000 120) *«доходы в виде пени за просрочку приватизационных платежей республиканской собственности»* при наличии задолженности на 01.07.2023 г. Администратором указанных доходов согласно Приложению №6 является (029) Государственный комитет Республики Абхазия по управлению государственным имуществом и приватизации.
- *доходов от реализации имущества, находящегося в государственной собственности (за исключением имущества, закрепленного за государственными унитарными предприятиями)* предполагается без изменения и составит **4 120,0 тыс. руб.**
- *доходы от внешнеэкономической деятельности* предусмотрены в прежних объемах и составят **1 039 731,5 тыс. руб.**, в том числе:
 - таможенные пошлины – 630 127,2 тыс. руб.;
 - таможенные сборы – 407 104,3 тыс. руб.;
 - прочие поступления от внешнеэкономической деятельности – 2 500,0 тыс. руб.

Согласно Отчету об исполнении республиканского бюджета за I полугодие 2023 г., доходы от внешнеэкономической деятельности составили 525 313,6 тыс. руб., что на 514 417,9 тыс. руб. меньше утвержденного годового показателя на 2023 г., или 50,5 % исполнения, в том числе: таможенная пошлина - 292 499,5 тыс. руб. (на 337 627,7 тыс. руб. меньше утвержденного показателя), или 46,4 % исполнения; таможенные сборы - 231 453,5 тыс. руб. (на 175 650,8 тыс. руб. меньше утвержденного показателя), или 56,9 % исполнения; прочие поступления от внешнеэкономической деятельности - 1 360,6 тыс. руб. (на 1 139,4 тыс. руб. меньше утвержденного показателя), или 54,4 % исполнения.

Согласно представленным данным Государственного таможенного комитета Республики Абхазия, задолженность по таможенной пошлине на 01.07.2023 г. составила 50 134,8 тыс. руб.

- **платежи за пользование природными ресурсами**, увеличены на 2 200,0 тыс. руб., и составят **108 204,7 тыс. руб.**, из них:
 - платежи при пользовании недрами увеличиваются на 1 800,0 тыс. руб., и составят 3 512,0 тыс. руб.;
 - иные платежи за пользование природными ресурсами - 400,0 тыс. руб.
- **административные платежи и сборы**, увеличены на 5 802,0 тыс. руб., и составят **150 203,4 тыс. руб.**, из них:
 - лицензионные сборы - на 115,0 тыс. руб., и составит 1 684,0 тыс. руб.;
 - консульские сборы - предполагаются без изменения и составит 700,0 тыс. руб.;
 - иные административные платежи и сборы - на 5 687,0 тыс. руб., и составит 147 819,4 тыс. руб.
- **штрафы, санкции, возмещение ущерба**, увеличены на 8 657,0 тыс. руб., и составят **137 242,9 тыс. руб.**, из них:

- административные штрафы уменьшены на 843,0 тыс. руб., и составят 85 444,9 тыс. руб.;

- денежные взыскания (штрафы) за нарушение налогового законодательства увеличены на 9 500,0 тыс. руб., и составят 35 645,1 тыс. руб.

- **прочие неналоговые доходы** - 24 421,4 тыс. руб.

Представленным проектом Закона предполагается увеличение расходной части Республиканского бюджета на 720 018,3 тыс. руб., или на 6,2 % и составит 12 301 360,1 тыс. руб.

Предлагаемые изменения представлены в таблице № 7.

Таблица №7
(тыс. руб.)

Наименование разделов и подразделов классификации расходов	Код раздела и подраздела	Закон на 2023 год	Изменения на 2023 год	Отклонение	Удельный вес (%)
Общегосударственные вопросы	01 00	2 690 145,9	2 831 010,4	140 864,5	23,0
Функционирование органов законодательной власти	01 01	102 135,0	102 135,0	0,0	3,6
Функционирование органов исполнительной власти	01 02	203 588,3	222 328,0	18 739,7	7,9
Функционирование судебной системы	01 03	221 650,5	221 650,5	0,0	7,8
Функционирование финансовых, налоговых и таможенных органов	01 05	537 283,2	537 806,1	522,9	19,0
Международные отношения и международное сотрудничество	01 06	102 324,2	104 383,3	2 059,1	3,7
Обслуживание государственного долга	01 07	31 000,0	31 000,0	0,0	1,1
Обеспечение выборов и референдумов	01 08	5 951,5	5 951,5	0,0	0,2
Резервные фонды	01 09	600 000,0	700 000,0	100 000,0	24,7
Фундаментальные и прикладные научные исследования в области общегосударственных вопросов	01 10	190 985,1	209 542,9	18 557,8	7,4
Другие общегосударственные вопросы	01 11	695 228,1	696 213,1	985,0	24,6
Национальная оборона	02 00	674 000,0	716 154,1	42 154,1	5,8
Вооруженные силы Республики Абхазия	02 01	674 000,0	716 154,1	42 154,1	100,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03 00	1 924 715,3	2 060 048,2	135 332,9	16,7
Органы прокуратуры	03 01	106 969,0	107 279,5	310,5	5,2
Органы внутренних дел	03 02	810 868,9	933 561,3	122 692,4	45,3
Органы государственной безопасности	03 03	537 463,7	537 463,7	0,0	26,1
Органы юстиции	03 04	68 079,2	68 079,2	0,0	3,3
Миграционная политика	03 05	42 397,8	42 397,8	0,0	2,1
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций	03 06	196 000,0	196 000,0	0,0	9,5
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	03 10	162 936,7	175 266,7	12 330,0	8,5
Национальная экономика	04 00	2 261 929,7	2 470 971,4	209 041,7	20,1
Общеэкономические вопросы	04 01	29 050,7	29 050,7	0,0	1,2

Строительство	04 02	278 063,1	288 782,7	10 719,6	11,7
Промышленность, энергетика, связь, транспорт	04 03	291 975,9	291 975,9	0,0	11,8
Курорты и туризм	04 04	22 940,4	22 940,4	0,0	0,9
Сельское хозяйство	04 05	145 695,0	145 695,0	0,0	5,9
Лесное, рыбное и водное хозяйство	04 06	16 497,0	16 497,0	0,0	0,7
Другие вопросы в области национальной экономики	04 10	262 707,6	158 717,9	-103 989,7	6,4
Средства на реализацию Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию РА	04 10	1 215 000,0	1 517 311,8	302 311,8	61,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	05 01	0,0	0,0	0,0	
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	05 10			0,0	
Охрана окружающей среды	06 00	23 451,3	36 284,3	12 833,0	0,3
Экологический контроль	06 01	1 900,0	1 900,0	0,0	5,2
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания	06 03	5 800,0	5 800,0	0,0	16,0
Прикладные научные исследования в области охраны окружающей среды	06 04	0,0	0,0	0,0	0,0
Другие вопросы в области окружающей среды	06 10	15 751,3	28 584,3	12 833,0	78,8
Образование	07 00	569 557,8	588 407,8	18 850,0	4,8
Общее образование	07 02	165 044,5	168 133,2	3 088,7	28,6
Среднее профессиональное образование	07 03	82 809,5	87 045,3	4 235,8	14,8
Высшее и послевузовское образование	07 04	250 119,3	261 644,8	11 525,5	44,5
Другие вопросы в области образования	07 10	71 584,5	71 584,5	0,0	12,2
Здравоохранение	08 00	970 884,1	987 973,2	17 089,1	8,0
Медицинская помощь населению	08 01	445 509,2	461 881,6	16 372,4	46,8
Санитарно-эпидемиологический надзор	08 02	24 022,4	24 022,4	0,0	2,4
Другие вопросы в области здравоохранения	08 10	501 352,5	502 069,2	716,7	50,8
Культура и искусство, средства массовой информации	09 00	378 208,3	403 921,3	25 713,0	3,3
Культура и искусство	09 01	244 777,6	269 490,6	24 713,0	66,7
Телевидение и радиовещание	09 02	64 043,5	64 043,5	0,0	15,9
Периодическая печать и издательства	09 03	28 050,3	28 050,3	0,0	6,9
Другие вопросы в области культуры и искусства, средств массовой информации	09 10	41 336,9	42 336,9	1 000,0	10,5
Физическая культура, спорт и молодежная политика	10 00	111 776,3	112 955,4	1 179,1	0,9
Физическая культура и спорт	10 01	90 251,4	91 430,5	1 179,1	80,9
Молодежная политика	10 02	9 000,0	9 000,0	0,0	8,0
Другие вопросы в области физической культуры, спорта и молодежной политики	10 10	12 524,9	12 524,9	0,0	11,1
Социальная политика	11 00	331 860,9	333 521,8	1 660,9	2,7
Социальная защита	11 01	249 869,0	251 529,9	1 660,9	75,4
Другие вопросы в области социальной политики	11 10	81 991,9	81 991,9	0,0	24,6
Межбюджетные трансферты	12 00	1 644 812,2	1 760 112,2	115 300,0	14,3
Дотации местным бюджетам	12 01	401 582,3	404 582,3	3 000,0	23,0
Субсидии местным бюджетам		1 093 229,9	1 205 529,9	112 300,0	
Межбюджетные трансферты Фонду инвалидов Отечественной войны народа Абхазии 1992-93гг.	12 04	10 000,0	10 000,0	0,0	0,6

Межбюджетные трансферты Пенсионному фонду РА	12 04	140 000,0	140 000,0	0,0	8,0
Всего расходов		11 581 341,8	12 301 360,1	720 018,3	100,0

Из таблицы №7 следует, что планируется увеличение бюджетных ассигнований по следующим разделам бюджетной классификации:

- **0100 «Общегосударственные расходы»** на 140 864,5 тыс. руб., или на 5,2 %, и составит **2 831 010,4 тыс. руб.** В рамках данного раздела планируется увеличение бюджетных ассигнований по следующим подразделам:

- 0102 «Функционирование органов исполнительной власти» на 18 739,7 тыс. руб., или на 9,2 %, и составит **222 328,0 тыс. руб.** Пояснительная записка содержит информацию о том, что: **11 407,7 тыс. руб.** предусматриваются на финансовое обеспечение деятельности Администрации Президента Республики Абхазия, в том числе: на проведение текущего ремонта помещений здания Администрации Президента Республики Абхазия, расходы на выплату работникам, имеющим классные чины и дипломатические ранги, а также **7 332,0 тыс. руб.** на финансовое обеспечение основных задач и функций аппарата Кабинета Министров Республики Абхазия, связанных с принятием обязательств по оплате за электроэнергию, расходов на приобретение горюче-смазочных материалов для обслуживания дизель-генератора, установленного по адресу: г. Сухум, ул. Махаджиров, 32, обеспечение выплат работникам аппарата, и расходов связанных с приведением в надлежащий вид помещений во II корпусе правительственных зданий в связи с проведением там части мероприятий, приуроченных к 30 – летию Дня Победы;

- 0105 «Функционирование финансовых, налоговых и таможенных органов» на 522,9 тыс. руб., или на 0,1 %, и составит **537 806,1 тыс. руб.**, согласно Пояснительной записке, Министерству финансов Республики Абхазия на финансовое обеспечение задач, связанных с выплатами работникам аппарата.;

- 0106 «Международные отношения и международное сотрудничество» на 2 059,1 тыс. руб., или на 2,0 %, и составит **104 383,3 тыс. руб.**, согласно Пояснительной записке, Министерству иностранных дел Республики Абхазия на финансовое обеспечение задач, связанных с компенсацией расходов по организации и проведению мероприятий к 30-тилетию со дня основания министерства и выплат работникам, имеющим дипломатические ранги.;

- 0109 «Резервные фонды» на 100 000,0 тыс. руб., или на 16,7 %, и составит **700 000,0 тыс. руб.** – на увеличение резервного фонда Президента Республики Абхазия в сумме 50 000,0 тыс. руб. и резервного фонда Кабинета Министров Республики Абхазия в сумме 50 000,0 тыс. руб.;

- 0110 «Фундаментальные и прикладные научные исследования в области общегосударственных вопросов» на 18 557,8 тыс. руб., или 9,7 %, и составит **209 542,9 тыс. руб.** Пояснительная записка содержит информацию лишь об увеличении по данному разделу бюджетных ассигнований Академии наук Республики Абхазия для ГНУ ИЭПИТ АНА на 500,0 тыс. руб. на расходы по оплате принятых обязательств за электроэнергию;

- 0111 «Другие общегосударственные вопросы» на 985,0 тыс. руб., или на 0,1 %, и составит **696 213,1 тыс. руб.** Согласно Пояснительной записке, увеличены по данному разделу бюджетные ассигнования ГУ Республики Абхазия «Государственной кадастровой палате» на расходы по обеспечению функционирования автоматизированной системы кадастра недвижимости Республики Абхазия, в соответствии с распоряжениями Кабинета Министров Республики Абхазия от 27 апреля 2023 года №№ 63 и 64.

В нарушение Закона Республики Абхазия от 14.05.2014 года №3513-с-V «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия» без внесения изменений в Закон Республики Абхазия от 30.12.2022 г. № 5549-с-VII «О Республиканском бюджете на 2023 год» в I полугодии 2023 г. средства раздела 0111 «Другие общегосударственные вопросы» в сумме 2 122,1 тыс. руб. по Распоряжению вице-премьера, Министра финансов Республики Абхазия от 01.06.2023 г. № 02-15/27 направлены в бюджет

Гудаутского района в сумме 292,0 тыс. руб. и в бюджет Очамчирского района – 1 830,1 тыс. руб. по Распоряжению Министра финансов Республики Абхазия №02-15/7 и №02-15/8 от 12.04.2023 г. При этом в проекте Закона не предусмотрены данные изменения в расходной части Республиканского бюджета.

- **0200 «Национальная оборона»** на 42 154,1 тыс. руб., или на 6,3 % и составит **716 154,1 тыс. руб.**, согласно Пояснительной записке, Министерству обороны Республики Абхазия на расходы, связанные с изменением организационно-штатной структуры и в целях совершенствования мобилизационной подготовки частей и подразделений резерва Министерства обороны Республики Абхазия;

- **0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** на 135 332,9 тыс. руб., или на 7,0 % и составит **2 060 048,2 тыс. руб.** В рамках данного раздела планируется увеличение бюджетных ассигнований по следующим подразделам:

- 0301 «Органы прокуратуры» на 310,5 тыс. руб., или на 0,3 % и составит 107 279,5 тыс. руб. Согласно Пояснительной записке, Генеральной прокуратуре Республики Абхазия «корректировка ассигнований, направленных в качестве оказания адресной финансовой помощи»;

- 0302 «Органы внутренних дел» на 122 692,4 тыс. руб., или на 15,1 % и составит **933 561,3 тыс. руб.** Пояснительная записка содержит информацию о том, что **87 828,0 тыс. руб.** предусматриваются на текущие расходы по содержанию совместного информационно-координационного центра внутренних дел в Республике Абхазия (далее - Центр) и на финансирование капитальных расходов по реконструкции здания Центра в соответствии с Решением сопредседателей Межправительственной комиссии по социально-экономическому сотрудничеству между Российской Федерацией и Республикой Абхазия от 30 марта 2023 года, а также **34 864,4 тыс. руб.** на поэтапное повышение материально-технического обеспечения органов

внутренних дел в Республике Абхазия, денежного довольствия и социальных гарантий работников органов внутренних дел в Республике Абхазия в соответствии с Соглашением между Республикой Абхазия и Российской Федерацией о содействии реализации Государственной программы социально-экономического развития Республики Абхазия на 2022-2025 годы от 4 августа 2022 года;

- 0310 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» на 12 330,0 тыс. руб., или на 7,6 % и составит **175 266,7 тыс. руб.** согласно Пояснительной записке, Государственной службе охраны Республики Абхазия, на расходы по оплате принятых обязательств за электроэнергию, приобретение горюче-смазочных материалов, приобретение товарно-материальных ценностей для нужд организации, и на оплату обязательств по пенсионному обеспечению сотрудников;

• **0400 «Национальная экономика»** на 209 041,7 тыс. руб., или на 9,2 % и составит **2 470 971,4 тыс. руб.**, в том числе по подразделам:

- 0402 «Строительство» предусматривается увеличение на 10 719,6 тыс. руб., или на 3,9 % и составит **288 782,7 тыс. руб.** Согласно Пояснительной денежные средства предусматриваются для выделения Министерству просвещения Республики Абхазия на финансовое обеспечение Исполнительного листа от 27 января 2017 года по делу № АС-136/2016 – строительство мини-футбольного поля на территории средней школы № 4 в г. Сухум. Следует отметить, что данные расходы - погашение задолженности за выполненные работы ООО «МИГ» осуществлены в I полугодии 2023 года, и в оперативном отчете Контрольной палаты Республики Абхазия об исполнении Республиканского бюджета за I полугодие 2023 года указано, что данные расходы осуществлены без внесения изменения в республиканский бюджет в нарушение ч.2 ст.44 Закона.

- 0410 «Другие вопросы в области национальной экономики» уменьшилось на 103 989,7 тыс. руб., или на 39,6 % и составит **158 717,9 тыс. руб.**, в том числе на финансирование мероприятий государственной поддержки отраслей экономики Программы социально-экономического развития Республики Абхазия на 2022-2025 годы – 76 010,3 тыс. руб.;

- 0410 «Средства на реализацию Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия» увеличены на 302 311,8 тыс. руб., или 24,9 % и составит **1 517 311,8 тыс. руб.** – остатки средств республиканского бюджета на 01.01.2023 г.;

- **0600 «Охрана окружающей среды»** на 12 833,0 тыс. руб., или на 54,7 % и составит **36 284,3 тыс. руб.** – 0610 «Другие вопросы в области окружающей среды» на 12 833,0 тыс. руб., или 81,5 % и составит 28 584,3 тыс. руб. Согласно Пояснительной денежные средства предусматриваются для выделения Государственному комитету Республики Абхазия по экологии - «на работы по проведению ремонта помещений здания»;

- **0700 «Образование»** на 18 850,0 тыс. руб., или на 3,3 %, и составит **588 407,8 тыс. руб.** В рамках данного раздела планируется увеличение бюджетных ассигнований по следующим подразделам:

- 0702 «Общее образование» на 3 088,7 тыс. руб., или на 1,9 % и составит 168 133,2 тыс. руб.;

- 0703 «Среднее профессиональное образование» на 4 235,8 тыс. руб., или на 5,1 % и составит 87 045,3 тыс. руб.;

- 0704 «Высшее и послевузовское образование» на 11 525,5 тыс. руб., или на 4,6 % и составит 261 644,8 тыс. руб.

Пояснительная записка не содержит информацию, обосновывающую увеличение бюджетных ассигнований;

- **0800 «Здравоохранение»** на 17 089,1 тыс. руб., или на 1,8 %, и составит **987 973,2 тыс. руб.** Пояснительная записка содержит информацию об увеличении по данному разделу бюджетных ассигнований на 1 250,0 тыс.

руб.: ГУ Министерства здравоохранения Республики Абхазия «Национальный онкологический диспансер» - 250,0 тыс. руб., Республиканскому реабилитационному центру – 300,0 тыс. руб., ГУ Министерства здравоохранения Республики Абхазия «Республиканский противотуберкулезный диспансер» – 700,0 тыс. руб., на расходы по оплате принятых обязательств за электроэнергию;

При этом, согласно проекту Закона, предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на 17 089,1 тыс. руб. по подразделам:

- 0801 «Медицинская помощь населению» на 16 372,4 тыс. руб., или на 3,7 % и составит 461 881,6 тыс. руб.;

- 0810 «Другие вопросы в области здравоохранения» на 716,7 тыс. руб., или на 0,1 % и составит 502 069,2 тыс. руб.

• **0900 «Культура и искусство, средства массовой информации»** на 25 713,0 тыс. руб., или на 6,8 %, и составит **403 921,3 тыс. руб.** Пояснительная записка содержит информацию лишь о том, что 17 099,9 тыс. руб. предусматриваются на финансовое обеспечение деятельности Министерства культуры Республики Абхазия, из них: Ордена Леона Государственный ансамбль танца Абхазии «Шаратын» им. Э. Бебия на расходы по приобретению сценических костюмов и необходимого инвентаря (музыкальные инструменты) – 5 200,0 тыс. руб., расходы по проведению мероприятий в области культуры – 10 500,0 тыс. руб., Государственный заслуженный ансамбль народной песни и танца Абхазии – 399,9 тыс. руб., на расходы по функционированию деятельности аппарата – 1 000,0 тыс. руб.

При этом, согласно проекту, предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на 25 713,0 тыс. руб. по подразделам:

- 0901 «Культура и искусство, средства массовой информации» на 24 713,0 тыс. руб., или на 10,1 % и составит 269 490,6 тыс. руб.;

- 0910 «Другие вопросы в области культуры и искусства, средства массовой информации» на 1 000,0 тыс. руб., или на 2,4 % и составит 42 336,9 тыс. руб.;

- **1000 «Физическая культура, спорт и молодежная политика»** на 1 179,1 тыс. руб., или на 1,1 %, и составит **112 955,4 тыс. руб.** – 1001 «Физическая культура и спорт» на 1 179,1 тыс. руб., или 1,3 % и составит 91 430,5 тыс. руб. Пояснительная записка не содержит информацию по данным изменениям;

- **1100 «Социальная политика»** на 1 660,9 тыс. руб., или на 0,5 %, и составит **333 521,8 тыс. руб.**

- 1101 «Социальная защита» на 1 660,9 тыс. руб., или 0,7 % и составит 251 529,9 тыс. руб. Пояснительная записка не содержит информацию по данным изменениям.

- **1200 «Межбюджетные трансферты»** на 115 300,0 тыс. руб., или на 7,0 %, и составит **1 760 112,2 тыс. руб.** Ассигнования направлены на увеличение субсидий местным бюджетам на 112 300,0 тыс. руб., что составит 1 205 529,9 тыс. руб., дотаций местным бюджетам на 3 000,0 тыс. руб., что составит 404 582,3 тыс. руб.

Выводы

1. Проектом Закона предлагается изменить основные параметры Государственного бюджета на 2023 год и утвердить общий объем доходов в сумме 13 615 933,9 тыс. руб. (увеличить на 814 276,7 тыс. руб.), общий объем расходов – 15 932 206,8 тыс. руб. (увеличить на 1 575 752,7 тыс. руб.), дефицит – 2 316 272,9 тыс. руб. (увеличить на 646 176,0 тыс. руб.);

2. Статья 2 Законопроекта предусматривает изменение основных параметров Республиканского бюджета: объем доходов утвердить в сумме 10 425 326,9 тыс. руб. (увеличить на 514 082,0 тыс. руб.), объем расходов – 12 301 360,1 тыс. руб. (увеличить на 720 018,3 тыс. руб.), дефицит –

1 876 033,2 тыс. руб. (увеличить на 205 936,3 тыс. руб.); изменить верхний предел республиканского внутреннего долга по кредитам на 1 января 2024 года и установить в сумме 1 153 000,0 тыс. руб. (увеличить на 353 000,0 тыс. руб.), утвердить программу республиканского внутреннего заимствования на 2023 год в сумме 1 153 000,0 тыс. руб. (увеличить на 353 000,0 тыс. руб.).

3. Наибольшее увеличение прогнозных показателей по собственным доходам местных бюджетов отмечается по Гагрскому району – увеличение на 195 000,0 тыс. руб., наименьшее - по Сухумскому району на 381,6 тыс. руб. Пояснительная записка не содержит информации об обосновании увеличения прогнозных показателей по доходам местных бюджетов.

4. Сумма дотаций из республиканского бюджета предполагается к увеличению на 3 000,0 тыс. руб., за счет увеличения объема дотации бюджету Гулрыпшского района на 3 000,0 тыс. руб., и составит 404 582,3 тыс. руб. Объем субсидий из республиканского бюджета увеличивается на 112 300,0 тыс. руб., в том числе, бюджету:

- г. Сухум на 14 000,0 тыс. руб., или на 15,2 %, и составит 106 328,2 тыс. руб.;

- Гагрского района на 45 400,0 тыс. руб., или на 39,8 %, и составит 159 461,4 тыс. руб.;

- Гудаутского района на 8 000,0 тыс. руб., или на 2,9 %, и составит 284 522,7 тыс. руб.;

- Сухумского района на 4 369,7 тыс. руб., или на 12,2 %, и составит 40 231,3 тыс. руб.

- Гулрыпшского района на 10 030,3 тыс. руб., или на 8,7 %, и составит 125 819,2 тыс. руб.;

- Очамчырского района на 8 000,0 тыс. руб., или на 4,8 %, и составит 176 044,0 тыс. руб.;

- Ткуарчалского района на 7 500,0 тыс. руб., или на 5,3 % и составит 149 994,6 тыс. руб.;

- Галского района на 15 000,0 тыс. руб., или на 10,1 %, и составит 163 128,5 тыс. руб.

5. Наибольшее увеличение прогнозных показателей по расходам местных бюджетов предусматривается по Гагрскому району – увеличение на 388 373,6 тыс. руб., наименьшее по Сухумскому району – на 4 751,3 тыс. руб.

6. Законопроектом предусматривается увеличение поступлений собственных доходов (налоговых и неналоговых) Республиканского бюджета на 87 202,4 тыс. руб. и составят **4 868 757,6 тыс. руб.**, в том числе: налоговые доходы – увеличение на 30 334,0 тыс. руб., и составят **3 125 983,6 тыс. руб.**, неналоговые доходы – увеличение на 56 868,4 тыс. руб., и составят **1 742 774,0 тыс. руб.** При этом планируется увеличение безвозмездных поступлений от Российской Федерации на **426 879,6 тыс. руб.**, и составят **5 556 569,3 тыс. руб.** Удельный вес собственных доходов уменьшается с 48,2 % до 46,7 %, удельный вес безвозмездных поступлений увеличивается с 51,8 % до 53,3 %.

7. Законопроектом предусматриваются изменения безвозмездных поступлений от нерезидентов Республики Абхазия, в том числе:

- финансовая помощь Российской Федерации в целях социально-экономического развития увеличится на **530 558,8 тыс. руб.**, и составит **4 265 248,5 тыс. руб.;**

- поступления финансовой помощи Российской Федерации в целях осуществления бюджетных инвестиций в рамках реализации Инвестиционной программы содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия предусматриваются без изменений в объеме **1 215 000,0 тыс. руб.;**

- финансирование мероприятий государственной поддержки отраслей экономики Программы социально-экономического развития Республики Абхазия на 2022-2025 гг. сократится на **103 989,7 тыс. руб.** и составит **76 010,3 тыс. руб.**

8. Законопроектом предусматривается по налоговым доходам увеличение в общей сумме на 30 334,0 тыс. руб., и составит **3 125 983,6** тыс. руб., в том числе по государственной пошлине увеличение на 30 334,0 тыс. руб. и составит 154 056,7 тыс. руб. Другие налоговые доходы - налог на добавленную стоимость на товары, работы, услуги, реализуемые на территории Абхазии, налог на добавленную стоимость на товары, ввозимые на территорию Республики Абхазия и акцизы по подакцизным товарам, ввозимым на территорию Республики Абхазия – остались без изменения.

9. Законопроектом предусматривается увеличение неналоговых доходов республиканского бюджета на общую сумму **56 868,4** тыс. руб.

10. Законопроектом предусмотрен подвид дохода - *доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах организации или дивидендов по акциям, принадлежащим Республике Абхазии* в сумме **8 700,0** тыс. руб.

11. Законопроектом увеличены *доходы в виде арендной или иной платы за передачу в возмездное пользование республиканского имущества* на 723,5 тыс. руб. и составят **71 104,8** тыс. руб.

12. В Законопроекте не предусмотрено поступление *доходов в виде пени за просрочку арендных платежей республиканского имущества (000 110 02 011 01 0000 120)*. При этом, согласно данным Государственного комитета Республики Абхазия по управлению государственным имуществом и приватизации, *задолженность по арендным платежам на 01.07.2023 г.* составила **42 412,0** тыс. руб. (в т.ч. пеня – 11 582,2 тыс. руб.).

13. В Законопроекте отсутствуют прогнозные показатели по виду дохода (000 110 07 011 10 0000 120) *«доходы в виде пени за просрочку приватизационных платежей республиканской собственности»* при наличии задолженности на 01.07.2023 г. в сумме **86 644,5** тыс. руб., в том числе пеня за просрочку - 80 113,4 тыс. руб. Администратором указанных доходов согласно Приложению №6 является (029) Государственный

комитет Республики Абхазия по управлению государственным имуществом и приватизации.

14. При составлении проекта Закона «О внесении изменений в Закон Республики Абхазия «О Республиканском бюджете на 2023 год»» необходимо было предусмотреть дополнительные доходы в бюджеты Ткуарчалского, Очамчырского и Гудаутского районов в соответствии с Законом Республики Абхазия от 17 июля 2023 года № 5696-с-VII «Об установлении отчислений в местные бюджеты».

15. В нарушение Закона Республики Абхазия от 14.05.2014 года №3513-с-V «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия» без внесения изменений в Закон Республики Абхазия от 30.12.2022 г. № 5549-с-VII «О Республиканском бюджете на 2023 год» в I полугодии 2023 г. средства раздела 0111 «Другие общегосударственные вопросы» в сумме 2 122,1 тыс. руб. по Распоряжению вице-премьера, Министра финансов Республики Абхазия от 01.06.2023 г. № 02-15/27 направлены в бюджет Гудаутского района в сумме 292,0 тыс. руб. и в бюджет Очамчырского района – 1 830,1 тыс. руб. по Распоряжению Министра финансов Республики Абхазия №02-15/7 и №02-15/8 от 12.04.2023 г. При этом в проекте Закона не предусмотрены данные изменения в расходной части Республиканского бюджета.

16. В законопроекте предусматривается увеличение расходов по 0402 «Строительство» на 10 719,6 тыс. руб. (погашение задолженности за выполненные работы ООО «МИГ») При этом в нарушение ч.2 ст.44 Закона данные расходы уже осуществлены в I полугодии 2023 года без внесения изменения в Закон «О республиканском бюджете на 2023 год».

